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I   dette   kapitet   skal   jeg   drøfte   funnene   som   er   gjort   med   de   to   utvalgte   metodene   
 og   forsøke   å   sette   funnene   i   sammenheng   med   det   analytiske   rammeverket   og   
 teorien   gjennomgått   i   kapittel   2.   


   
    


Sacks   forståelsesmodell   


Gjennom   det   fremkomne   materialet   kan   vi   se   tegn   til   at   bybanen   lar   seg   plassere   
 i   Sacks   forståelsesmodell   utover   å   være   et   eksempel   på   menneskeskapt   natur.      


Svært   grovt   oppsummert   har   banen   i   følge   intervjudataene   følgende   
 nøkkelegenskaper:   


   


• Skaper   nye   reiserelasjoner   


• Bidrar   til   utbygging   av   eiendom   


•  Bidrar   til   næringsvirksomhet   


• Gir   grobunn   for   nye   vaner   
    


Samtlige   av   disse   punktene   lar   seg   relatere   til   et   samspill   mellom   Sacks   sfærer.      


Det   at   bybanen   er   etablert   som   ny   natur   gjennom   Nesttun   samspiller   med   sfæren   
 sosiale   relasjoner   gjennom   at   banen   avhengig   av   individets   tolkning   fremstår   
 som   en   ny   og   annen   formodentlig   bedre   måte   å   reise   på   enn   tidligere.      Ettersom   
 folk   tok   i   bruk   banen   kan   vi   si   at   forespeilingene   om   dette   slo   til   slik   at   folk   
 tilpasser   seg   til   dette   nye   mulighetssettet   ved   å   endre   på   reisevaner   og   evt.   


bosette   seg   inntil   banens   nedslagsfelt.         


   


Et   eksempel   på   en   slik   utvikling   finner   vi   i   Fondveggen   der   de   etablerte   


leilighetene   ble   bygget   parallelt   med   bybanen   fordi   utbyggerne   visste   at   banen   
skulle   komme.      Kongsbakks   utsagn   om   kostnadsnivå   for   disse   boligene   og   
bakgrunnen   til   innflytterne   tyder   også   på   at   Bybanen   har   påvirket   


til   at   nye   boligprosjekter   på   Nesttun   blir   plassert   i   nærheten   av   bybanetraseen.      


En   liknende   virkning   er   også   synlig   for   Indre   Arna,   men   der   i   mindre   grad.   


   


Flere   av   informantene   har   uttalt   at   bybanen   ga   en   mindre   


oppblomstringsperiode   for   næringslivet   på   Nesttun,   som   kan   tyde   på   at   banen   
 også   har   påvirket   den   sosiale   sfæren.      For   eksempel   ser   vi   igangsetting   av   en   
 restaurantvirksomhet   som   resultat   av   en   påvirkning   av   meningssfæren   der   
 informasjon   om   banens   egenskaper,   i   dette   tilfellet   kanskje   det   å   generere   et   
 kundegrunnlag,   har   vært   utslagsgivende.      Dermed   kan   vi   si   at   Bybanen   har   en   
 påvirkningskraft   på   alle   tre   sfærer,   som   samsvarer   med   Sacks   forståelse   av   
 kontinuerlig   dialektikk   mellom   dem   (Sack   1997:88).   


   


Banen   kan   som   nevnt   sies   å   ha   gått   inn   i   stedet   Nesttuns   nye   ”primære   natur”.      


En   interessant   observasjon   i   så   henseende   er   det   faktum   at   det   på   Nesttun,   som   i   
 Bergen   for   øvrig,   var   mye   uenighet   om   både   hvorvidt   man   trengte   en   bybane   og   
 hvor   den   skulle   gå.      Etter   dens   etablering   har   dette   endret   seg.      Nå   er   det   aktører   
 som   aktivt   bruker   bybanen   til   å   utvikle   Nesttun   videre   mens   nøkkelpersoner   
 anser   bybanen   som   et   viktig   redskap   i   byutviklingen.      Dette   tolker   jeg   som   et   
 tegn   på   at   bybanen   i   realiteten   har   gått   inn   i   Nesttuns   natur   som   noe   


menneskeskapt   men   fast   og   håndgripelig,   med   stor   påvirkningskraft   gjennom   de   
 to   øvrige   sfærene   som   diskutert   over.   


   
    
    


Bybanen   som   actant   


Tilsvarende   har   flere   av   informantene   gitt   opplysninger   som   støtter   opp   om   
 bybanen   som   en   actant.      Om   vi   ser   for   oss   banen   som   et   slags   verktøy   vi   kan   sette   
 i   arbeid   for   å   løse   en   oppgave   kan   vi   ta   utgangspunkt   i   følgende   sitat   av   Svanes   
 angående   utbygging   på   Nesttun:      ”[…]   bybanen   é   en   katalysator   og   setter   i   gang   
 noe   som   kanskje   har   ligget   på   vent   lenge”.   


   


Utsagnet   og   konteksten   det   står   i   lar   oss   utlede   at   bybanen   er   i   stand   til   å   utløse   
 byggeprosjekter   som   for   eksempel   Teigland   Eiendoms   satsing   i   den   såkalte   
 Fondveggen.      Setter   vi   det   inn   i   actant-‐begrepet   kan   vi   argumentere   for   at   
 bybanen   er   et   verktøy,   analogt   til   hammeren   som   ble   presentert   i   et   innledende   
 kapittel,   som   instansieres   og   brukes   forskjellig   for   hver   gang.      I   Teigland-‐


eksemplet   viser   informantenes   utsagn   at   utbygger   planla   prosjektet   parallelt   
 med   banen   og   sannsynligvis   så   for   seg   økt   etterspørsel   i   kjølvannet   av   dens   
 åpning,   med   utsikter   til   høyere   avkastning   fra   salget.         Informantens   utsagn   kan   
 vi   finne   støtte   for   gjennom   GIS-‐analysen   som   fant   at   den   første   store   utbyggingen   
 på   Nesttun   skjedde   først   etter   at   Bybanen   ble   bygd,   mens   det   i   de   foregående   
 årene   på   Nesttun   ikke   ble   registrert   noe   nytt   bruksareal.   


   


Ytterligere   et   eksempel   som   kan   tjene   til   å   vise   bybanen   som   actant   er   MO-‐


senteret   ved   kommunehuset   som   har   tiltrukket   en   ny   befolkningsgruppe   til   
 Nesttun.      For   dem   det   gjelder   er   bybanen   et   verktøy   for   å   transport   til   et   


nødvendig   behandlingstilbud,   mens   beslutningstakerne   som   plasserte   senteret   
 på   et   vis   brukte   bybanen   som   et   verktøy   for   å   spre   miljøet   ut   over   et   større   areal   
 enn   tidligere.      Slik   kan   en   si   at   selv   om   plansjefen   ga   uttrykk   for   at   kommunen   
 har   får   direkte   virkemidler   når   det   gjelder   utvikling   av   Nesttun   som   sted   så   har   
 de   en   overordnet   verktøykasse   nettopp   i   form   av   bybanen,   som   gir   mulighet   for   
 strukturerende   grep.      Dermed   har   bybanen   allerede   blitt   benyttet   av   kommunen   
 som   verktøy   i   en   ønsket   utvikling,   der   en   utsatt   gruppe   får   innpass   i   en   for   dem   
 ny   bydel.         


   
    
    


Skinneeffekten   
    


Jeg   vil   nå   kort   diskutere   funnene   fra   GIS   som   metode   i   lys   av   skinneeffekten   og   
 relatere   dette   til   intervjudata.         


   


Hvis   vi   sammenligner   resultat-‐kartene   for   Nesttun   og   Indre   Arna   ser   vi   at   
 fordelingen   av   nye   boligprosjekt   er   mer   spredt   i   Arna   enn   den   er   på   Nesttun.      På   
 sistnevnte   lokalitet   har   vi   gjennom   å   sammenligne   årstallene   for   prosjektene   
 med   beslutningsår   for   Bybanen   også   identifisert   at   boligutbyggingen   synes   å   ha   
 fulgt   bybanen   tidsmessig.      Dette   kan   vi   tolke   som   at   skinneeffekten   er   et   


påtagelig   fenomen   på   Nesttun,   særlig   dersom   vi   ser   det   i   lys   av   erfaringene   fra   
 Phoenix   (Hess   2007:1042)   som   tilsier   at   bygging   av   bybane   samtidig   som   det   
 tilrettelegges   for   økt   boligutbygging   resulterer   i   økt   eiendomsverdi.      Dette   
 støttes   opp   av   intervju-‐data,   ”KONGSBAKK   UTSAGN”,   samt   forskning   på   
 eiendomsmarkedet   langs   bybanetraseen   (Roaldsdatter   Fredriksen   2013)   og   
 andre   sekundærdata.   


   


For   lokaliteten   Indre   Arna   viser   ikke   kartdata   entydig   at   boligutviklingen   er   
 konsentrert   rundt   stasjonsområdet   i   den   samme   tidsserien.      Et   interessant   
 datapunkt   i   Indre   Arna   er   en   større   nyutbygging   i   østre   ende   av   stasjonsområdet   
 med   et   bruksareal   på   over   4000   kvadratmeter.      Årstall   for   registrering   av   


byggetiltaket   gjennom   en   rammetillatelse   til   bygging   er   2014,   som   er   året   etter   
 at   spaden   ble   satt   i   jorden   for   dobbeltsporet   jernbane   gjennom   Ulriken.      Med   
 dobbeltsporet   kom   det   lovnader   om   hyppigere   togforbindelse   med   Bergen.      


Dermed   kan   vi   tolke   denne   utbyggingen   som   en   virkning   av   skinneeffekten   som   
 også   er   funnet   å   være   gyldig   for   jernbanestasjoner   (Hess   2007:1043).   


   
    


Bybanen   som   performing   actant   
    


I   teorikapitlet   presenterte   jeg   en   tolkning   av   Bybanen   som   en   performing   actant.      


I   lys   av   intervjudata   kan   det   synes   som   at   Bybanen   oppfyller   denne   på   Nesttun.      


Einar   Kongsbakk   uttalte   om   Nesttun   at   utbyggerne   sto   i   kø   når   Bybanen   kom,   
dette   tyder   på   at   eiendomsutviklere   har   sett   et   potensiale   for   å   kunne   bygge   ut   
parallelt   med   banen,   altså   ved   å   bruke   den   som   en   actant   for   å   nå   en   egen   
målsetting.      Tilsvarende   uttalte   plansjef   Mette   Svanes   at   reguleringen   av   
leilighetene   i   Fondveggen   fulgte   bybanens   tilsvarende   og   at   Bybanen   lå   i   


utviklernes   bakhode.      Vi   kan   også   finne   en   peker   mot   et   fremtidig   


utbyggingsprosjekt   i   form   av   hotellet   som   planlegges   bygget,   der   nærhet   til   
 Bybanen   materielt   vil   være   til   hjelp   for   å   bygge   hotellets   kundegrunnlag,   og   
 dermed   eksistensberettigelse.      Dette   eksemplet   kan   vi   tolke   som   at   Bybanen   som   
 performing   actant   i   dette   tilfellet   har   blitt   konstituert   på   nytt   som   verktøy,   for   å   
 nå   et   mål   om   bygge   hotell,   av   aktører   som   gjennom   tidligere   erfaring   er   kjent   
 med   hvordan   Bybanen   påvirker   eiendomsprosjekter   gjennom   tilbakekoblinger.   


   
    


   


Fig.   5:      Bybanen   som   performing   actant   med   utgangspunkt   i   det   pragmatiske   
 innovasjonskomplekset.   


   


Gjennom   eksemplet   over   kan   vi   også   tolke   bybanens   virkninger   på   Nesttun   i   
 innovasjonskontekst   gjennom   den   pragmatiske   innovasjonsmodellen.      I   denne   
 tolkningen   av   intervju-‐data   fungerer   hotellet   som   en   idé   definert   av   en   


eiendomsutvikler   som   sitt   rasjonale.      For   å   kunne   bygge   dette   er   han   avhengig   av   
 nok   gjester,   som   Bybanen   kan   være   behjelpelig   med   å   bringe   til   Nesttun.      På   det   
 viset   brukes   banen   som   en   støttende   teknikk   for   å   kunne   oppnå   produksjon:      


Bygging   av   hotellet   og   dermed   realisering   av   ideen.   


   


GIS-‐data   i   forhold   til   performing   actant   og   innovasjon   



 Eiendoms-utvikler


(aktør)


Hotell
 (idé)
 Bybane


(objekt)


Rasjonale


Produksjon
Teknikk


opp   om   bybanens   virkning   på   eiendomsutviklingen   generelt.      Dersom   vi   har   
 dette   i   mente   kan   vi   imidlertid   kanskje   tolke   en   tilsvarende   virkning   i   Indre   Arna,   
 gjennom   at   eiendomsutviklerne   for   de   få   prosjektene   i   nærheten   av   


stasjonsområdet   kan   være   identiske   eller   ha   utvekslet   informasjon   om   
 eventuelle   fordeler   med   å   bygge   i   nærheten   av   stasjonen.      Det   foreligger   


imidlertid   ikke   nok   data   til   at   dette   kan   bekreftes.      På   samme   måte   kan   ikke   GIS-‐


data   påstås   å   spesifikt   støtte   oppunder   ideen   om   bybanen   som   innovasjon   på   
 Nesttun,   utover   å   dokumentere   spredningen   av   nye   boligprosjekt   som   gir   et   
 bilde   av   at   det   kan   være   en   korrelasjon   mellom   banen   og   boligutviklingen.   


   
    
    


Sekundærfunn:      Representerer   organisasjonen   ”Nesttun   Sentrum”   en   
 klynge?   


   


   Gjennom   intervju   med   særlig   Einar   Kongsbakk   fremkom   det   opplysninger   som   
 tyder   på   at   grupperinger   rundt   Nesttun   agerer   som   en   klynge:   


   


• Samarbeid   mellom   Nesttun   Sentrum   og   et   eiendomsselskap   


• Dialog   mellom   Nesttun   Sentrum   og   lokale   forretninger   om   
 åpningstider   


• Samarbeid   om   utvikling   av   stedet   gjennom   handel   i   forhold   til   
 Bybanen   


•  Rød   tråd   i   eiendomsutvikling   Fondveggen,   Kulturhuset,   hotellet   –   
 felles   eier   


• Få   tydelige   aktører   men   felles   interesser   i   utvikling   -‐>   avkastning   
    


   


Observasjonene   over   samsvarer   med   hvordan   jeg   tidligere   i   lys   av   (Abelsen   
 2013:323)   har   beskrevet   likhetene   mellom   klyngedannelse   og   actant-‐begrepet.      


Vi   kan   se   på   organisasjonen   Nesttun   Sentrum   som   en   slags   paraply   for   andre   
aktører   på   stedet   av   forskjellige   størrelser,   fra   detaljist   til   eiendomsutvikler.      


Aktørene   har   i   varierende   grad   ønsker   om   å   utvikle   stedet   videre   og   med   
 forskjellige   formål   og   inngår   i   et   fellesskap   gjennom   næringslivsorganisasjonen   
 Nesttun   Sentrum.            


   


Som   vi   har   sett   ga   denne   organisasjonen   forsøksvis   føringer   for   hvordan   dens   
 medlemmer,   som   vi   kan   tolke   som   aktører,   skulle   forandre   åpningstidene   etter   at   
 bybanen   kom   inn   i   bildet   som   en   actant.      I   intervjuet   med   Kongsbakk   kom   det   
 frem   at   hans   organisasjon   hadde   eksistert   også   før   Bybanen   ble   realitet,   samtidig   
 som   det   finnes   forbindelser   mellom   informanten   og   eiendomsutviklere   med   
 interesser   i   Nesttun-‐området.   


   


Det   faktum   at   enkelte   av   de   lokale   aktørene   vi   har   fått   presentert   gjennom   
 intervjuene   har   hatt   adgang   til   eiendom   (Teigland   eiendom)   og   økonomiske   
 midler   (aktørene   bak   Kulturhuset   som   ble   bygget   for   å   skape   liv   på   Nesttun)   
 viser   at   det   eksisterer   en   maktstruktur.      I   begge   eksemplene   kan   vi   også   tolke   en   
 tilbakekobling   fra   bybanen   som   actant   der   sistnevnte   har   tjent   til   å   øke   


attraktiviteten   for   kontorleietakere   på   Nesttun,   som   igjen   har   gitt   utviklerne   
 inntekter   som   muliggjør   nye   planer   om   satsing   på   et   høyhus   som   sannsynligvis   
 også   støtter   seg   på   bybanen.      Det   siste   ble   ikke   direkte   spurt   om   i   


intervjusettingen   men   er   rimelig   å   anta   fordi   Bybanen   skal   forlenges   til   Flesland   
 flyplass   innen   2016   og   med   det   blir   beliggende   ca.   et   kvarter   fra   Nesttun   med   
 nærmest   tørr   overgang   fra   flyplass   til   hotell.   


   


Utviklingen   av   eiendommer   på   Nesttun   er   ikke   avsluttet,   noe   vi   kan   tolke   ut   av   
 den   hittil   feilete   utbyggingen   nord   i   fondveggen   og   ikke   minst   det   planlagte   
 hotellet   for   å   nevne   to   eksempler.      Antallet   aktører   er   også   under   endring.      Om   vi   
 tar   restauranten   ”Merenda”   som   eksempel   på   en   aktør   kan   vi   si   at   denne   har   
 vært   inne   på   arenaen   for   så   å   ha   forlatt   den.      Andre   aktører   har   kommet   til,   for   
 eksempel   en   ny   eiendomsmegler   som   har   valgt   å   etablere   seg   ved   Bybanen.      


Avslutningsvis   kan   vi   si   at   dersom   Nesttun   er   en   slags   klynge   så   er   den   under   
stadig   utvikling.   
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